

平成25年3月期 第2四半期決算概要

I.平成25年3月期第2四半期決算概要（連結）	1
II.平成25年3月期業績予想（連結）	12
III.主要ニュースリリース一覧 [平成24年4月～]	13
IV.補足資料	16

平成24年10月26日

株式会社 野村総合研究所

I. 平成 25 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

(1) 損益概況

【第2四半期累計】

	前第2四半期		当第2四半期		前年同期比		前回		参考: 前年度 金額 (百万円)
	累計		累計		増減額 (百万円)	増減率 (%)	公表予想 (参考値)		
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)			金額 (百万円)	率 (%)	
売上高	161,485	174,359	12,874	8.0	175,000	△640	△0.4	335,554	
コンサルティングサービス	17,203	18,595	1,391	8.1	17,500	1,095	6.3	36,098	
開発・製品販売	58,716	66,773	8,056	13.7	68,000	△1,226	△1.8	125,556	
運用サービス	81,319	84,584	3,264	4.0	84,500	84	0.1	164,084	
商品販売	4,245	4,406	161	3.8	5,000	△593	△11.9	9,815	
売上原価	113,347	125,113	11,765	10.4				235,515	
売上総利益	48,137	49,246	1,108	2.3				100,038	
(売上総利益率)	29.8%	28.2%	△1.6P					29.8%	
販売費及び一般管理費	28,056	28,670	614	2.2				56,886	
営業利益	20,081	20,575	494	2.5	21,000	△424	△2.0	43,152	
(営業利益率)	12.4%	11.8%	△0.6P					12.9%	
営業外損益(ネット)	949	989	40	4.2				1,533	
経常利益	21,030	21,565	534	2.5	22,000	△434	△2.0	44,686	
特別損益(ネット)	10,812	89	△10,722	△99.2				11,518	
四半期(当期)純利益	19,703	13,406	△6,296	△32.0	13,000	406	3.1	32,920	
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	100.97	68.20	△32.77					168.40	
1株当たり配当金(円)	26.00	26.00	—		26.00	—		52.00	

※売上高の内訳は、サービス別の売上高です。

- 企業の情報システム投資に対する慎重な姿勢は変わらず、情報サービス産業にとって厳しい経営環境が続いた。
- 売上高は、前年同期を上回り 1,743 億円(前年同期比 8.0%増)となった。
- 保険業向け大型開発プロジェクトで追加コストが発生したことなどにより、売上原価は 1,251 億円(同 10.4%増)、売上総利益は、492 億円(同 2.3%増)となった。
- 販売費及び一般管理費は、外部委託費やグローバル人材育成のための教育研修費が増加し 286 億円(同 2.2%増)となり、営業利益は 205 億円(同 2.5%増)、売上高営業利益率は 11.8%(同 0.6ポイント減)、経常利益は 215 億円(同 2.5%増)、四半期純利益は 134 億円(同 32.0%減)となった。[四半期純利益が前年同期から大きく減少しているのは、前年同期に関係会社株式売却益や特別配当金があったことによるもの。(前期四半期純利益への影響額は 75 億円)]

I. 平成25年3月期第2四半期決算概要（連結）

【第2四半期】

	前第2四半期	当第2四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	83,019	89,947	6,928	8.3
コンサルティングサービス	8,494	10,399	1,904	22.4
開発・製品販売	31,010	34,563	3,553	11.5
運用サービス	40,968	42,580	1,611	3.9
商品販売	2,546	2,404	△141	△5.6
売上原価	57,658	63,507	5,849	10.1
売上総利益	25,360	26,439	1,078	4.3
（売上総利益率）	30.5%	29.4%	△1.2P	
販売費及び一般管理費	13,920	14,110	189	1.4
営業利益	11,439	12,329	889	7.8
（営業利益率）	13.8%	13.7%	△0.1P	
営業外損益（ネット）	38	158	120	317.0
経常利益	11,477	12,487	1,009	8.8
特別損益（ネット）	△408	0	409	—
四半期純利益	6,822	7,707	884	13.0
1株当たり四半期純利益（円）	34.92	39.16	4.24	

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	78,465	84,411	5,945	7.6
コンサルティングサービス	8,709	8,196	△513	△5.9
開発・製品販売	27,706	32,209	4,502	16.3
運用サービス	40,350	42,004	1,653	4.1
商品販売	1,699	2,001	302	17.8
売上原価	55,689	61,605	5,915	10.6
売上総利益	22,776	22,806	29	0.1
（売上総利益率）	29.0%	27.0%	△2.0P	
販売費及び一般管理費	14,135	14,560	424	3.0
営業利益	8,641	8,246	△394	△4.6
（営業利益率）	11.0%	9.8%	△1.2P	
営業外損益（ネット）	911	830	△80	△8.8
経常利益	9,552	9,077	△475	△5.0
特別損益（ネット）	11,221	89	△11,132	△99.2
四半期純利益	12,881	5,699	△7,181	△55.8
1株当たり四半期純利益（円）	66.09	29.03	△37.06	

当第1四半期よりセグメントの区分を一部変更しており、以下、前年同期比較については当該変更後の区分による前年同期の数値を用いています。

I. 平成25年3月期第2四半期決算概要（連結）

(2) セグメント情報

① セグメント別損益（各セグメントは内部売上高を含む）

【第2四半期累計】

	前第2四半期累計		当第2四半期累計		前年同期比		参考：前年度		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
コンサルティング	売上高	9,730	6.0	10,688	6.1	958	9.8	21,807	6.5
	営業利益	813	4.0	1,032	5.0	219	27.0	3,011	7.0
	営業利益率(%)	8.4		9.7		1.3P		13.8	
金融ITソリューション	売上高	97,560	60.4	104,788	60.1	7,227	7.4	202,719	60.4
	営業利益	9,511	47.4	9,725	47.3	214	2.3	21,433	49.7
	営業利益率(%)	9.7		9.3		Δ0.5P		10.6	
産業ITソリューション	売上高	35,692	22.1	40,405	23.2	4,712	13.2	72,236	21.5
	営業利益	2,410	12.0	2,719	13.2	309	12.8	4,259	9.9
	営業利益率(%)	6.8		6.7		Δ0.0P		5.9	
IT基盤サービス	売上高	49,615	30.7	51,756	29.7	2,140	4.3	104,857	31.2
	営業利益	5,380	26.8	5,752	28.0	372	6.9	11,230	26.0
	営業利益率(%)	10.8		11.1		0.3P		10.7	
その他	売上高	5,842	3.6	6,209	3.6	366	6.3	11,801	3.5
	営業利益	360	1.8	660	3.2	299	83.1	727	1.7
	営業利益率(%)	6.2		10.6		4.5P		6.2	
調整額 (内部売上高消去を含む)	売上高	Δ36,957	Δ22.9	Δ39,488	Δ22.6	Δ2,530		Δ77,867	Δ23.2
	営業利益	1,605	8.0	685	3.3	Δ920		2,490	5.8
合計	売上高	161,485	100.0	174,359	100.0	12,874	8.0	335,554	100.0
	営業利益	20,081	100.0	20,575	100.0	494	2.5	43,152	100.0
	営業利益率(%)	12.4		11.8		Δ0.6P		12.9	

- コンサルティングは、公共向けコンサルティングや、顧客のシステムプロジェクトの実行を支援するシステムコンサルティングが増加し、売上高106億円(前年同期比9.8%増)、営業利益10.3億円(同27.0%増)となった。
- 金融ITソリューションは、保険業向け開発・製品販売が減少したものの、証券業向け開発・製品販売が増加した。保険業向け大型開発プロジェクトにおいて、開発規模の増加や開発スケジュールの変更等による追加コストが発生し、不採算となった。この結果、売上高1,047億円(同7.4%増)、営業利益97億円(同2.3%増)となった。
- 産業ITソリューションは、当年度から当社グループに加わったNR Iシステムテクノ(株)の寄与もあり、製造・サービス業向けの運用サービスや商品販売を中心に増加した。通信業向けの開発・製品販売や運用サービスも伸びており、また、流通業主要顧客向け運用サービスが海外を含め増加した。この結果、売上高404億円(同13.2%増)、営業利益27億円(同12.8%増)となった。
- IT基盤サービスは、外部顧客に対する売上高は証券業主要顧客向け運用サービス及び商品販売が減少したが、内部売上高は金融ITソリューションや産業ITソリューション向けのIT基盤構築支援サービスや運用サービスが増加した。コスト面は、外部委託費や減価償却費が増加した。この結果、売上高517億円(同4.3%増)、営業利益57億円(同6.9%増)となった。

I. 平成25年3月期第2四半期決算概要（連結）

【第2四半期】

		前第2四半期		当第2四半期		前年同期比	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	売上高	5,401	6.5	6,056	6.7	655	12.1
	営業利益	914	8.0	1,180	9.6	265	29.0
	営業利益率(%)	16.9		19.5		2.6P	
金融ITソリューション	売上高	49,795	60.0	53,533	59.5	3,737	7.5
	営業利益	4,411	38.6	6,094	49.4	1,683	38.2
	営業利益率(%)	8.9		11.4		2.5P	
産業ITソリューション	売上高	18,075	21.8	20,743	23.1	2,667	14.8
	営業利益	2,009	17.6	1,599	13.0	△410	△20.4
	営業利益率(%)	11.1		7.7		△3.4P	
IT基盤サービス	売上高	25,842	31.1	26,364	29.3	521	2.0
	営業利益	3,045	26.6	2,929	23.8	△115	△3.8
	営業利益率(%)	11.8		11.1		△0.7P	
その他	売上高	3,049	3.7	3,112	3.5	62	2.1
	営業利益	362	3.2	349	2.8	△12	△3.4
	営業利益率(%)	11.9		11.2		△0.6P	
調整額 (内部売上高消去を含む)	売上高	△19,146	△23.1	△19,863	△22.1	△716	
	営業利益	696	6.1	175	1.4	△521	
合計	売上高	83,019	100.0	89,947	100.0	6,928	8.3
	営業利益	11,439	100.0	12,329	100.0	889	7.8
	営業利益率(%)	13.8		13.7		△0.1P	

<参考>

【第1四半期】

		前第1四半期		当第1四半期		前年同期比	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	売上高	4,328	5.5	4,631	5.5	303	7.0
	営業利益	△101	△1.2	△147	△1.8	△46	—
	営業利益率(%)	△2.3		△3.2		△0.8P	
金融ITソリューション	売上高	47,764	60.9	51,254	60.7	3,489	7.3
	営業利益	5,100	59.0	3,631	44.0	△1,469	△28.8
	営業利益率(%)	10.7		7.1		△3.6P	
産業ITソリューション	売上高	17,616	22.5	19,661	23.3	2,044	11.6
	営業利益	400	4.6	1,120	13.6	719	179.7
	営業利益率(%)	2.3		5.7		3.4P	
IT基盤サービス	売上高	23,773	30.3	25,391	30.1	1,618	6.8
	営業利益	2,334	27.0	2,822	34.2	487	20.9
	営業利益率(%)	9.8		11.1		1.3P	
その他	売上高	2,792	3.6	3,096	3.7	303	10.9
	営業利益	△1	△0.0	310	3.8	311	—
	営業利益率(%)	△0.1		10.0		10.1P	
調整額 (内部売上高消去を含む)	売上高	△17,810	△22.7	△19,624	△23.2	△1,814	
	営業利益	908	10.5	509	6.2	△398	
合計	売上高	78,465	100.0	84,411	100.0	5,945	7.6
	営業利益	8,641	100.0	8,246	100.0	△394	△4.6
	営業利益率(%)	11.0		9.8		△1.2P	

I. 平成 25 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

②セグメント別外部売上高詳細

【第2四半期累計】

参考：

	前第2四半期累計		当第2四半期累計		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
コンサルティング	9,667	6.0	10,627	6.1	960	9.9	21,685	6.5
金融ITソリューション	97,525	60.4	104,697	60.0	7,172	7.4	202,628	60.4
証券業	46,445	28.8	53,122	30.5	6,677	14.4	99,887	29.8
保険業	28,143	17.4	26,058	14.9	△2,085	△7.4	54,594	16.3
銀行業	12,183	7.5	13,351	7.7	1,168	9.6	25,471	7.6
その他金融業等	10,752	6.7	12,164	7.0	1,412	13.1	22,674	6.8
産業ITソリューション	35,632	22.1	40,384	23.2	4,751	13.3	71,918	21.4
流通業	21,168	13.1	21,805	12.5	636	3.0	42,527	12.7
製造・サービス業等	14,463	9.0	18,579	10.7	4,115	28.5	29,391	8.8
IT基盤サービス	14,445	8.9	14,209	8.1	△236	△1.6	30,788	9.2
その他の他	4,214	2.6	4,440	2.5	225	5.4	8,532	2.5
合計	161,485	100.0	174,359	100.0	12,874	8.0	335,554	100.0

※セグメントの内訳は、相手先業種別の売上高です。

- 金融ITソリューションは、保険業向け開発・製品販売が減少したが、証券業向け並びに銀行業向け開発・製品販売が増加し、売上高は1,046億円（前年同期比7.4%増）となった。
- 産業ITソリューションは、製造・サービス業等向けのNR I システムテクノ(株)の寄与もあり、売上高は403億円（同13.3%増）となった。

I. 平成25年3月期第2四半期決算概要（連結）

【第2四半期】

	前第2四半期		当第2四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	5,353	6.4	6,023	6.7	670	12.5
金融ITソリューション	49,777	60.0	53,476	59.5	3,699	7.4
証券業	23,364	28.1	26,510	29.5	3,145	13.5
保険業	14,051	16.9	13,789	15.3	△262	△1.9
銀行業	6,713	8.1	7,064	7.9	351	5.2
その他金融業等	5,648	6.8	6,113	6.8	465	8.2
産業ITソリューション	18,031	21.7	20,752	23.1	2,721	15.1
流通業	10,705	12.9	11,290	12.6	584	5.5
製造・サービス業等	7,325	8.8	9,462	10.5	2,136	29.2
IT基盤サービス	7,644	9.2	7,537	8.4	△106	△1.4
その他	2,212	2.7	2,156	2.4	△56	△2.5
合計	83,019	100.0	89,947	100.0	6,928	8.3

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期		当第1四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	4,314	5.5	4,604	5.5	289	6.7
金融ITソリューション	47,747	60.9	51,220	60.7	3,473	7.3
証券業	23,080	29.4	26,612	31.5	3,531	15.3
保険業	14,092	18.0	12,269	14.5	△1,822	△12.9
銀行業	5,470	7.0	6,287	7.4	817	14.9
その他金融業等	5,104	6.5	6,051	7.2	947	18.6
産業ITソリューション	17,600	22.4	19,631	23.3	2,030	11.5
流通業	10,462	13.3	10,514	12.5	51	0.5
製造・サービス業等	7,138	9.1	9,116	10.8	1,978	27.7
IT基盤サービス	6,801	8.7	6,671	7.9	△129	△1.9
その他	2,001	2.6	2,284	2.7	282	14.1
合計	78,465	100.0	84,411	100.0	5,945	7.6

I. 平成 25 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

(3) 主要顧客別売上高

【第2四半期累計】

参考：

	前第2四半期累計		当第2四半期累計		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)
野村ホールディングス 株	40,585	25.1	46,806	26.8	6,221	15.3	89,473	26.7
株セブン&アイ・ホールディングス	19,380	12.0	21,927	12.6	2,547	13.1	39,998	11.9

※顧客の子会社に販売したものと及びリース会社等を経由して販売したものを含めています。

【第2四半期】

	前第2四半期		当第2四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
野村ホールディングス 株	22,098	26.6	23,362	26.0	1,263	5.7
株セブン&アイ・ホールディングス	9,768	11.8	11,552	12.8	1,784	18.3

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期		当第1四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
野村ホールディングス 株	18,487	23.6	23,444	27.8	4,957	26.8
株セブン&アイ・ホールディングス	9,611	12.2	10,374	12.3	763	7.9

(4) 外注実績

【第2四半期累計】

参考：

	前第2四半期累計		当第2四半期累計		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)
外 注 実 績	52,492	32.5	60,335	34.6	7,842	14.9	112,039	33.4
うち、中国オフショア開発	7,016	13.4	9,073	15.0	2,056	29.3	16,893	15.1

※外注実績の割合は、売上高に対する割合を表示しています。
また、中国オフショア開発の割合は、総外注実績に対する割合を表示しています。

- 開発・製品販売の増加等により、外注実績は603億円となった。
- 中国オフショア開発は、90億円となった。

【第2四半期】

	前第2四半期		当第2四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
外 注 実 績	27,363	33.0	29,903	33.2	2,539	9.3
うち、中国オフショア開発	3,635	13.3	4,322	14.5	687	18.9

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期		当第1四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
外 注 実 績	25,129	32.0	30,432	36.1	5,302	21.1
うち、中国オフショア開発	3,380	13.5	4,750	15.6	1,369	40.5

I. 平成25年3月期第2四半期決算概要（連結）

(5) キャッシュ・フロー

	前第2四半期累計	当第2四半期累計	前年同期比	参考：
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	前年度 金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	31,492	26,213	△16.8	53,067
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,864	△28,827	81.7	△47,731
（除く：資金運用目的投資※）	△22	△22,566	—	△25,299
フリー・キャッシュ・フロー	15,628	△2,613	—	5,335
（除く：資金運用目的投資※）	31,470	3,647	△88.4	27,767
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,213	△5,200	△0.2	△10,438
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	10,153	△8,026	—	△5,041
（除く：資金運用目的投資※）	25,995	△1,765	—	17,391
現金及び現金同等物の四半期（期末）残高	92,239	69,017	△25.2	77,043
現金及び現金同等物＋資金運用目的投資残高	130,228	119,676	△8.1	121,601

※資金運用目的投資は、預入日から償還日までの期間が3か月を超える債券等への投資です。

(6) 投資等

【第2四半期累計】

	前第2四半期累計	当第2四半期累計	前年同期比		参考：
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	前年度 金額 (百万円)
設 備 投 資	14,319	20,326	6,007	41.9	41,165
有 形 固 定 資 産	3,786	11,028	7,242	191.3	19,789
無 形 固 定 資 産	10,533	9,298	△1,235	△11.7	21,375
研 究 開 発	1,704	1,641	△62	△3.7	3,643

【第2四半期】

	前第2四半期	当第2四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
設 備 投 資	8,479	9,606	1,127	13.3
有 形 固 定 資 産	2,572	5,163	2,590	100.7
無 形 固 定 資 産	5,906	4,443	△1,463	△24.8
研 究 開 発	1,026	1,033	7	0.7

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
設 備 投 資	5,840	10,720	4,879	83.5
有 形 固 定 資 産	1,214	5,865	4,651	383.0
無 形 固 定 資 産	4,626	4,854	228	4.9
研 究 開 発	678	608	△69	△10.3

I. 平成 25 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

(7) 減価償却費

【第2四半期累計】

	前第2四半期累計	当第2四半期累計	前年同期比		参考：
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	前年度 金額 (百万円)
有形固定資産	4,746	5,003	257	5.4	10,529
無形固定資産	9,837	10,155	318	3.2	20,345
合 計	14,583	15,159	575	3.9	30,875

【第2四半期】

	前第2四半期	当第2四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
有形固定資産	2,467	2,616	149	6.0
無形固定資産	4,978	5,101	122	2.5
合 計	7,445	7,717	271	3.6

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
有形固定資産	2,279	2,387	108	4.8
無形固定資産	4,858	5,054	195	4.0
合 計	7,137	7,441	304	4.3

I. 平成 25 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

(8) セグメント別外部受注額

① 受注残高

【第2四半期末】

	前第2四半期末	当第2四半期末	前年同期末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	4,688	5,998	1,310	28.0
金融 IT ソリューション	80,697	72,374	△8,323	△10.3
産業 IT ソリューション	26,144	28,897	2,752	10.5
IT 基盤 サービス	8,937	9,231	293	3.3
その他の	2,429	2,733	304	12.5
合計	122,896	119,235	△3,661	△3.0
(うち、期中分)	119,203	115,674	△3,529	△3.0

- 受注残高合計は、1,192 億円となった。
- 金融 IT ソリューションは、証券業の主要顧客向け開発・製品販売が減少し、723 億円となった。
- 産業 IT ソリューションは、NRI システムテクノ(株)の寄与もあり、288 億円となった。

<参考>

【期首（前年度末）】

	前々年度末 (23年3月期)	前年度末 (24年3月期)	前年度末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	2,409	3,586	1,176	48.8
金融 IT ソリューション	110,310	110,579	269	0.2
産業 IT ソリューション	41,942	43,546	1,603	3.8
IT 基盤 サービス	12,682	15,494	2,811	22.2
その他の	1,940	2,035	95	4.9
合計	169,286	175,242	5,956	3.5
(うち、期中分)	167,648	174,440	6,792	4.1

【第1四半期末】

	前第1四半期末	当第1四半期末	前年同期末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	5,091	5,874	783	15.4
金融 IT ソリューション	97,817	93,495	△4,321	△4.4
産業 IT ソリューション	36,506	41,323	4,816	13.2
IT 基盤 サービス	12,614	12,859	245	1.9
その他の	3,298	3,653	355	10.8
合計	155,327	157,206	1,879	1.2
(うち、期中分)	153,678	155,023	1,344	0.9

I. 平成 25 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

②受注高

【第2四半期累計】

	前第2四半期累計	当第2四半期累計	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	11,946	13,040	1,093	9.2
金融 IT ソリューション	67,917	66,492	△1,425	△2.1
産業 IT ソリューション	19,838	25,734	5,895	29.7
IT 基盤 サービス	10,700	7,946	△2,754	△25.7
その他の	4,716	5,138	422	9.0
合計	115,120	118,351	3,231	2.8

【第2四半期】

	前第2四半期	当第2四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	4,950	6,147	1,197	24.2
金融 IT ソリューション	32,660	32,355	△305	△0.9
産業 IT ソリューション	7,672	8,326	654	8.5
IT 基盤 サービス	3,967	3,909	△57	△1.5
その他の	1,351	1,236	△115	△8.5
合計	50,602	51,975	1,373	2.7

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	6,996	6,892	△103	△1.5
金融 IT ソリューション	35,257	34,137	△1,119	△3.2
産業 IT ソリューション	12,166	17,407	5,241	43.1
IT 基盤 サービス	6,733	4,036	△2,696	△40.0
その他の	3,364	3,902	537	16.0
合計	64,517	66,375	1,858	2.9

連結業績予想には変更ありませんが、サービス別売上高及びセグメント別外部売上高（参考値）の一部を見直しております。

Ⅱ. 平成 25 年 3 月期業績予想（連結）

(1) 損益概況

	24年3月期 (実績)		25年3月期 (今回予想)		前期比		25年3月期 (前回予想)		前回予想比	
	金額 (億円)		金額 (億円)		増減額 (億円)	増減率 (%)	金額 (億円)		増減額 (億円)	増減率 (%)
売 上 高	3,355		3,550		194	5.8	3,550		—	—
コンサルティング・サービス	360		370		9	2.5	360		10	2.8
開発・製品販売	1,255		1,340		84	6.7	1,350		△10	△0.7
運用サービス	1,640		1,750		109	6.7	1,750		—	—
商品販売	98		90		△8	△8.3	90		—	—
営業利益	431		450		18	4.3	450		—	—
経常利益	446		465		18	4.1	465		—	—
当期純利益	329		280		△49	△14.9	280		—	—
(営業利益率)	12.9%		12.7%		△0.2P		12.7%		—	—
1株当たり当期純利益(円)	168.40		142.44		△25.96		142.62		—	—
第2四半期末(円)	26.00		26.00		—	—	26.00		—	—
期末(円)	26.00		26.00		—	—	26.00		—	—
1株当たり年間配当金(円)	52.00		52.00		—	—	52.00		—	—
連結配当性向	30.9%		36.6%		5.6P		36.5%		—	—

(2) セグメント別外部売上高詳細

	24年3月期 (実績)		25年3月期 (今回予想)		前期比		25年3月期 (前回予想)		前回予想比	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)	金額 (億円)		増減額 (億円)	増減率 (%)
コンサルティング	216	6.5	230	6.5	13	6.1	230		—	—
金融ITソリューション	2,026	60.4	2,100	59.2	73	3.6	2,085		15	0.7
証券業	998	29.8	1,060	29.9	61	6.1	1,030		30	2.9
保険業	545	16.3	520	14.6	△25	△4.8	535		△15	△2.8
銀行業	254	7.6	270	7.6	15	6.0	270		—	—
その他金融業等	226	6.8	250	7.0	23	10.3	250		—	—
産業ITソリューション	719	21.4	820	23.1	100	14.0	820		—	—
流通業	425	12.7	435	12.3	9	2.3	420		15	3.6
製造・サービス業等	293	8.8	385	10.8	91	31.0	400		△15	△3.8
IT基盤サービス	307	9.2	310	8.7	2	0.7	325		△15	△4.6
その他	85	2.5	90	2.5	4	5.5	90		—	—
合 計	3,355	100.0	3,550	100.0	194	5.8	3,550		—	—